附件2.

选课常见问题

一、选课前的准备

选课通过中国政法大学研究生综合管理系统进行。选课前研究生应认真学习本专业培养方案，根据本人的培养方案选课。

（一）选课链接是什么？

答：<http://gms.cupl.edu.cn/Login.aspx>

（二）用户名和密码是什么？

答：若密码忘记，提示密码错误，可以通过以下几种方式进行修改：

（1）通过智慧法大，登录之后自动跳转到研究生综合管理系统，再修改研究生综合管理系统登录密码，需要为强密码（强密码规则：至少由8位及以上大小写字母、数字及特殊字符等混合、随机组成（至少包括数字、小写字母、大写字母和特殊符号中的三种）。）

（2）联系所在学院研工办老师进行密码重置，密码初始化为123456，及时登录研究生综合管理系统，修改密码为强密码；

（3）如果智慧法大密码也忘记，可以登录企业微信后，进行智慧法大密码自助找回。

（三）有预选和正选之分吗？

答：选课就是正选。

（四）只能用电脑登录选课系统吗？

答：任何能联网的可移动设备都可以访问。

二、需要选什么课

（一）培养方案在哪里可以找到？

答：培养方案在研究生选课页面点击左侧“课程学习”，再点击“查看培养方案”。研究生也可以咨询所在学院研究生工作办公室。

（二）对培养方案的内容有疑问向谁咨询？

答：请联系研究生所在学院研究生工作办公室老师或本研究所或专业负责人。

（三）选几门课有要求吗？有最高和最低学分限制吗？

答：目前对选课门数和最高学分都没有限制，但需要提醒的是，根据教育部第41号令《普通高等学校学生管理规定》，学校应当健全学生学业成绩和学籍档案管理制度，真实、完整地记载、出具学生学业成绩，对通过补考、重修获得的成绩，应当予以标注。

研究生在学期间修读的课程，如果没能通过考试或放弃考试的（成绩将按0分计入），系统中会真实记录成绩，成绩单上会真实记录，会降低成绩单的绩点。

（四）第一学期可以先不选课吗？

答：有些学位课程是直接置入研究生课表的，如果不正常进行修读，可能会影响成绩单绩点，甚至因为学位课成绩在同一学期不及格门数超过《中国政法大学研究生课程设置与教学管理办法》的相关规定，导致终止学习资格。

如果研究生无法在校正常参加教学活动，可以根据《中国政法大学研究生学籍管理规定》申请休学。

（五）学位课和限选课是直接置入课表不用选了吗？

答：因学位课和限选课存在分班授课情况，如果培养方案上规定的学位课和限选课没有提前置入，还需研究生根据具体情况进行选课。

此外，读书报告、学期论文、课题研究、社会实践等类似的其他环节的课程都是研工办老师统一进行预置，研究生不需要进行选课。

（六）什么样的课程是跨一级学科课程？

答：修读不同学科门类的课程就是修读了跨一级学科课程，研究生可以在选课页面看到课表标注的学科门类。

修读学校开设的“跨学科课程”也属于修读跨一级学科课程。

通过参加研究生运动会获得的学分为跨一级学科课程学分。